
  

 

11803/18    DD/ban  
 RELEX.1.A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 2 octombrie 2018 
(OR. en) 
 
 
11803/18 
 
 
 
 
WTO 225 
AGRI 407 
VETER 61 
SAN 256 
COTRA 8 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de autorizare a începerii negocierilor pentru un 

acord cu Statele Unite ale Americii în ceea ce privește importul de carne 
de vită de calitate superioară provenită de la animale netratate cu anumiți 
hormoni de stimulare a creșterii 

  



 

 

11803/18    DD/ban 1 
 RELEX.1.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din 

de autorizare a începerii negocierilor  

pentru un acord cu Statele Unite ale Americii  

în ceea ce privește importul de carne de vită de calitate superioară  

provenită de la animale netratate cu anumiți hormoni de stimulare a creșterii 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf, coroborat cu articolul 218 alineatele (3) și (4), 

având în vedere recomandarea Comisiei Europene, 



 

 

11803/18    DD/ban 2 
 RELEX.1.A  RO 
 

întrucât, 

(1) La 21 octombrie 2013, Uniunea a încheiat Memorandumul de înțelegere revizuit cu Statele 

Unite ale Americii referitor la importul de carne de vită provenită de la animale netratate 

cu anumiți hormoni de stimulare a creșterii și la taxele majorate aplicate de Statele Unite 

anumitor produse din Uniunea Europeană1 („MDI revizuit”). 

(2) MDI revizuit a fost încheiat ca urmare a unei proceduri de soluționare a litigiilor în cadrul 

Organizației Mondiale a comerțului (OMC) în cauza DS26 [CE - măsurile referitoare la 

carne și produsele din carne (hormoni)] [EC – Measures concerning Meat and Meat 

Products (Hormones)] și a fost notificat Organului de soluționare a litigiilor al OMC la 

14 aprilie 2014. 

(3) În temeiul MDI inițial și al versiunii revizuite a acestuia, Uniunea a deschis un contingent 

tarifar anual pentru carnea de vită de calitate superioară, în conformitate cu Regulamentul 

de punere în aplicare (UE) nr. 481/2012 al Comisiei2. 

(4) Uniunea și Statele Unite ale Americii au efectuat consultări referitoare la funcționarea MDI 

revizuit, astfel cum este prevăzut la articolul IV din acesta. 

                                                 
1 JO L 27, 30.1.12014, p. 2. 
2 Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 481/2012 al Comisiei din 7 iunie 2012 de 

stabilire a normelor de gestionare a unui contingent tarifar pentru carnea de vită și mânzat de 
calitate superioară (JO L 148, 8.6.2012, p. 9). 



 

 

11803/18    DD/ban 3 
 RELEX.1.A  RO 
 

(5) Prin urmare, Comisia ar trebui să fie autorizată să înceapă negocieri cu Statele Unite ale 

Americii cu privire la funcționarea, inclusiv alocarea specifică pe țară a contingentului 

tarifar deschis în temeiul MDI revizuit. Comisia ar trebui să caute, de asemenea, să obțină 

acordul altor țări furnizoare care au interes semnificativ cu privire la alocarea specifică pe 

țară a contingentului tarifar menționat, în conformitate cu normele OMC aplicabile, în 

măsura în care este necesar, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

11803/18    DD/ban 4 
 RELEX.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Comisia este autorizată să înceapă negocieri, în numele Uniunii, cu Statele Unite ale Americii, 

referitoare la funcționarea contingentului tarifar deschis în temeiul Memorandumului de înțelegere 

revizuit încheiat cu Statele Unite ale Americii referitor la importul de carne de vită provenită de la 

animale netratate cu anumiți hormoni de stimulare a creșterii și la taxele majorate aplicate de Statele 

Unite anumitor produse din Uniunea Europeană din 21 octombrie 2013, inclusiv la alocarea 

specifică pe țară a contingentului tarifar respectiv în vederea soluționării definitive a litigiului în 

cauza DS26 [CE - măsurile referitoare la carne și produsele din carne (hormoni)]. 

Comisia este, de asemenea, autorizată să înceapă negocieri, în numele Uniunii, cu alte țări 

furnizoare care au interes semnificativ, în vederea obținerii acordului acestora cu privire la alocarea 

specifică pe țară a contingentului tarifar menționat în primul paragraf, în conformitate cu normele 

OMC aplicabile, în măsura în care este necesar. 

Articolul 2 

Negocierile se desfășoară pe baza directivelor de negociere ale Consiliului, prevăzute în addendum 

la prezenta decizie. 



 

 

11803/18    DD/ban 5 
 RELEX.1.A  RO 
 

Articolul 3 

Comisia desfășoară negocierile în conformitate cu regulile OMC și în urma consultării Comitetului 

pentru politică comercială astfel cum este prevăzut la articolul 207 alineatul (3) al treilea paragraf 

din TFUE. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2018-10-02T12:29:22+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



